\* Cullen's First Lines.

“ also forming the *mediastinum*, and as ex-  
“ tended over the *pericardium*, and over the  
“ whole surface of the lungs.” Sententiae au-  
tem, quam Joannes Pringle eques de hac re  
tenet, potius accederem; sic habet\*. “ We  
“ ought to consider these two diseases as one,  
“ in which the lungs are always inflamed, and  
“ often without the pleura, but the pleura ne-  
“ ver without the lungs.” Hanc autem rem  
longius prosequi nos ab hujus dissertationis  
proposito abduceret. Ad historiam igitur  
pneumoniae transeo, prolatâ primùm ejus de-  
finitione a Culleno clarissimo accuratè traditâ.

“ Pyrexia; dolor in quadam parte thoracis;  
“ respiratio difficilis; tussis. Haec definitio et  
“ Pleuritidem et Peripneumoniam amplec-  
“ titur.”

\* Pringle on Diseases of the Army.

## MORBI HISTORIA.

Solita pyrexiae signa hunc morbum ab initio comitantur; arteriarum ictus frequentes, pleni et duri ferè percipiuntur; etsi in nonnullis exemplis, praesertim sub initio morbi, vix modum sanitati congruum excedant; paucis elapsis horis, dolor acutus in quadam thoracis parte aegrum corripit, interdum pars affecta ita exigua est, ut ad punctum quasi referri queat; nunc e media thorace quaquaversum ad scapulam, vel spinam dorsi sese diffundit; unum tantum latus plerumque laborat, saepius sinistrum.

Accedit gravis spirandi difficultas, maximè sub inspirationem molesta, ita ut vix exerceri potest, nisi aeger supinus vel in unum alterumve latus decumbat; dolor ex aëre in pulmones plenius ducto ita intenditur, ut aeger ferè spiritum prius comprimere necesse habet, quam pulmones ritè ampliantur. Ex hoc potissimum

signo, medici de natura morbi certiores facti sunt.

Tussis sicca et molesta aegrum exercet; haec tussis nonnunquam ab initio humida est, et sputa haud parum diversa prodeunt, modò spissa et purulenta, modò tenuiora et viscida; saepe sanguine tincta excernantur. Facies, oculi et fauces rubore suffunduntur; summa anxietas, nausea, et capitis dolor saepe superveniunt, et alvus ferè compressa manet, etsi nonnulla dantur exempla, in quibus alvus ab initio fusa erat.

Morbo ingravescente, respiratio valde anxia et laboriosa evadit, dolor acutus interdum ex uno latere ad alterum transvolitat, vel utrumque latus simulprehendit. Summa corporis jactatio, et vigilia perpetua aegrum assiduè fatigant; vel, si in somnum propendeat, insomniis horrendis ita vexatur, ut ex eo nullatenus reffectus exurgat. Omnia febris symptomata ingravescent. Oculorum vasa fiunt turgida; facies tumet; labia et gingivae livescunt; vires pe-

nitus resolvuntur; arteriarum pulsus abnormes evadunt, et adeo debiles ut digito facilè comprimantur; sudores viscidi, gelidi in capite, collo, vel etiam super universum corpus erumpunt; denique excretiones solitae vel omnino suppressae vel inscie elabentes, delirium, coma, et tendinum subsultus gravissimas aegri aerumnas morte exoptatâ tandem esse finiendas denuntiant.

### MORBI TERMINATIONES.

Praeter resolutionem, suppurationem et gangraenam, quae solitae inflammationis terminationes habentur; est et alia semper funesta huic morbo propria, effusio scilicet sanguinis vel seri in substantiam cellularem, vel in vasa aëri-fera pulmonum, qua hi oppleti ad munia obeunda prorsus impares evadunt.

Si resolutio sponte evenerit, morbus ferè ante diem septimum feliciter judicatur. Tempus au-

tem, quo hujusmodi solutio contingat, in aliis aliud est, prout morbi vehementia et aegri constitutio ferat.

Talis pneumoniae terminatio vix unquam expectanda est, nisi evacuatio quaedam praecesserit, ut sputa spissa coloris albidi, vel subflavi, striis sanguinis saepe interstincta. Etsi lenis et universus sudor hujus resolutionis saepissimè comes sit, effectus autem potius quam causa morbi cedentis habenda videtur; urina sedimentum puri, vel lateribus contusis simile deponens, sanguinis fluxus e naribus vel e vasis haemorrhoidalibus, menstrua tempore alieno oborta, huic morbo solutionem nonnunquam attulisse observata fuere. Ex pure in substantia cellulosa pulmonum formato, eventus lethalis semper timendus est. Suppurationem jam factam esse testantur dolor imminutus, sputa cohibita, dum pyrexiae et dyspnoea manent; rigores, qui corpus percurrunt, unà cum sensu ponderis et caloris in latere affecto, sudores e facie, pectore et aliis partibus superioribus oborti. Hi ab-

scensus interdum pulmonum vesiculas aëriferas ita opprimunt ut suffocationem subitè inferant; vel pure in thoracis cavitatem effuso, morbus empyema dictus enascitur, vel quod haud minus exitiosum est, phthisis pulmonalis inde originem ducat.

Gangraena, exitus pneumoniae maximè infelix, rarò admodum supervenit. Eam adesse docent sputa nigrescentia, vel sanguine imbuta, anima foetida, vox strepens, facies collapsa, oculi languidi, nitore orbati, sanguis eductus nullam crustam coriaceam ostendens, pulsus valdè debilis, dejectiones virides copiosae, et urina rubra sedimentum squamosum deponens.

Praeter jam dictos pneumoniae fines, de aliolenempe effusione huic morbo propria, dicendum superest. Ex sanguine vel sero in substantiam parenchymatosam pulmonum, vel in cellulas bronchiorum effuso, aditus aëri penitus occluditur, et aegri suffocati pereunt. E viribus subito prostratis, extremis frigidis, pulsu admodum debili frequente et irregulari, e facie livida, et

summâ anxietate impressa, e dolore acuto subito remittente, cum gravissima spirandi difficultate, sensu ponderis et suffocationis quasi instantis intolerando, expectoratione, si qua, cohibita, effusionem jam obtinuisse colligere fas est.

### CAUSAE PRAEDISPONENTES.

Non omnis aetas neque conditio ex aequo pneumoniae patet, neque omni anni tempore aequè invalescit, nisi caloris et frigoris vices frequenter eveniant; ex his autem mutationibus quovis anni tempore progignatur. Nonnulli sunt medici, quibus persuasum est morbum non tantùm e tempestate calida in frigidam subito versa, quam e frigore in calorem mutato pendere; secundum horum itaque sententiam frigus corpus proclive reddit, et calor proclivibus morbum concitat. Hinc pneumonia tempore verno et autumno maximè conspicitur. Ho-

mines robustos duro labori assuetos, temperamento sanguineo praeditos, quorum fibrae rigidiores sunt et densae, saepius adoritur, quam molliores, qui luxuriâ diffluunt, et vitam desidem et otiosam agunt. Mares quoque praefeminis hoc morbo saepius plectuntur, maximè quod causis excitantibus magis obnoxii sunt. Faeminae tamen pneumoniâ laborantes propter irritabilitatem graviùs aegrotant, et propter debilitatem effusioni saepiùs succumbunt. Nulla aetas ex hoc morbo omnino immunis existit; ex quinquagesimo ad sexagesimum aetatis annum frequentiùs homines invadit: prava thoracis formatio, quae impediât, quo minus sanguis liberè per pulmones transeat, et congestioni itaque et omnibus malis ex hac causa insecuturis faveat, pneumoniae proclivitatem praebet. Vini et liquorum spirituosorum abusus, evacuationes solitae repressae, et pulmonum tubercula, hisce causis accenseantur.

## CAUSA EXCITANTES.

Hae ad duas classes referri possunt, nimirum ad eas, quae recta in pulmones ipsos agunt; et eas, quae totum corpus afficiunt. Ad priorem pertinent omnes vehementes pulmonum nisus, ut gravis vocis contentio, praesertim cantûs, et flatûs; vapores acres, fumi acidi ex chemicorum officinis prodeuntes; et acria ex arsenico, sulphure, vel acido muriatico expedita; aër vitii corruptus, vel etiam oxygenium redundans; et injuriae pectori illatae, huc quoque spectant.

Ex omnibus autem causis, quae pneumoniam concitant, frigus, praesertim cum humore conjunctum, et corpori calefacto admotum, jure frequentissima habetur; ex frigore incautè suscepto solita excretio per cutem reprimitur, vasa extrema et cutis spiramenta constringuntur. Liquores frigidi in ventriculum assumpti, podagra, rheumatismus, et hepatitis ad pulmones

translata, hunc morbum inferre dicuntur. Catarrhus et morbilli haud rarò in pneumoniam abeunt.

### DIAGNOSIS.

Si definitio supra prolata morbi signa pathognomonica accuratè tradat, non multis verbis opus erit, ut diagnosis inter pneumoniam et alios morbos planè eluceat, quid enim praestat definitio morbi nisi talem diagnosin praebeat; et sanè, si pneumoniam notham excipias, diagnosis satis aperta est; tussis enim sicca et molesta, unà cum respiratione difficili, hunc morbum haud ambigue indicant. \* Peripneumonia notha, Rheumatismus et Hepatitis, Carditis cum hoc morbo nonnunquam confundi periclitantur.

\* Audi Praelect. Drs. Gregory.

Peripneumonia notha homines senio et im-  
temperantia ferè confectos plerumque invadit;  
hyeme saepiùs accedit, et signa ejus multo mi-  
tiora catarrhum potiùs referunt; sensus pon-  
deris potius quam dolor fixus adest, et sputa  
per totum mali decursum, quam in pneumo-  
nia, liberiùs prodeunt.

Signa haud dubia Hepatitidem a pneumonia  
ferè secernunt. In Hépatitide enim alia est  
morbi sedes, latus dextrum semper laborat,  
pars affecta nonnunquam tumet, et dolor cla-  
viculam et summum humeri dextri, petens,  
pressurâ vel decubitu in latus sinistrum auge-  
tur. Febris mitior, saltem in hac regione,  
Hepatitidis comes est, vomitus et singultus ei  
interdum superveniunt, et cutis saepe colorem  
flavum induit.

Ista rheumatismi species, quae musculos in-  
ter costas occupat, Pneumoniam nonnunquam  
mentitur. Signa autem in rheumatismo multo  
mitiora sunt, et nonnulla, ut gravis spirandi  
difficultas et tussis assidua desunt,

In Carditide discriminis signa valdè obscura sunt, tussis enim molesta et dyspnoea utrisque communes existunt: feliciter autem evenit ut hi morbi diagnosi accuratè instituta vix egeant, cum eandem ferè medendi methodum postulent. Palpitatio et Syncope cum pulsu magis abnormi Carditidem comitantur.

### PROGNOSIS.

Pyrexia vehemens, vel respiratio valdè difficilis periculum haud lene denotant. Si facies turgida evadat, oculi rubri et suffusi, labia acida, cum sudoribus circa caput, collum et pectus erumpentibus, delirio, et pulsu celeri et irregulari, aeger haud facilè e tanto discrimine resurgat. Tussis frequens et sicca, dolor acutus, ex uno latere ad alterum lancinans, vel partem primam affectam destituens, ad aliam translatus; magna inquietudo et anxietas; urina limpida et copiosa; spiritus subitò citatus,

etiamsi alia signa mitescant, morbi gravioris timorem jure incutiunt. In genere, quo magis urget spirandi difficultas, eò in statu magis lubrico versatur aeger.

Finem huic morbo felicem saepissimè attulerunt sputa materiae viscidae et subflavae copiosa, libera, sine tussi vehementi facilè educta, sanguine nonnihil tincta. Febris quoque imminuta, dyspnoea minùs gravis, sudor copiosus et universus, eruptio erythmatica in quavis parte externa oborta, urina turbida sedimentum copiosè deponens, sanguinis fluxus e naribus vel venis haemorrhoidalibus, nec non aliae evacuationes, morbi cursum feliciter praeciderunt. Si pneumonia lethalis evasura est, aeger plerumque inter tertium et septimum morbi diem ei succubuit, ut Cullenus monet. In nonnullis autem exemplis, aegri haud tam citò pereunt: si enim signa mitiora, sine ulla notabile remissione, usque ad diem decimum vel decimum quartum perstiterint, suppurationis factae vel instantis summum imminet periculum. In prog-

nosi itaque statuenda, ad morbi durationem sedulò respicere multùm interest.

### RATIO MEDENDI.

In ratione medendi ritè instituenda, ad auctam vasorum pulmonum et totius corporis actionem imminuendam, primùm incumbere debemus; postea, vi inflammationis subactâ, expectoratio promovenda est, et tussis consopienda. Primo curandi consilio, sanguinis detractio, emplastra vesicatoria, cathartica et regimen antiphlogisticum optime conveniunt. De his pauca ordine dicenda sunt.

Sanguinis detractio libera et saepe repetita, in plerisque hujus morbi exemplis, remedium ei maximè accommodatum; non tamen in omnibus casibus ad id confugere liceat; hos autem rectè discernere prudentis et exercitati medici est, vel si sanguis mittendus est, modum statuere. De hac re nulla regula generalis tradi-

potest, nisi ut vires aegri sedulò perpendamus, nec etiam hic deest omnis errandi causa, nam exempla subinde occurrunt, cum magna debilitate conjuncta, quibus tamen vena cautè pertusa summum auxilium afferat. Ideo copia sanguinis emittendi pro morbi vehementia et aegri viribus mensuranda est, donec dolor et spirandi difficultas aliquantum remiserint. Sanguis ex amplo vulnere subito detrahendus est, donec arteriarum pulsus semet submittant, vel proclivitas ad animi deliquium supervenerit. Rarò evenit ut una sanguinis detractio utcunque ampla morbum vincat; saepe enim dolor et spirandi difficultas, quae sanguinis missio mitigavit, pristinis viribus brevi redeunt; quod si acciderit, sanguis eadem copia iterum detrahendus est, et etiam, si res postulet, eodem die repetetur. Aegri saepenumero secundam vel tertiam sanguinis detractionem melius quam primam ferunt. In aetate valdè provecta hoc remedium parùm idoneum est, nisi signa inflammatoria vehementer urgeant; tunc cauta san-

guinis detractio pro signorum ratione et aegri viribus instituenda est. Nam in omnibus ferè exemplis sola salutis redeuntis spes ex hac evacuatione prudenter facta pendet. Dr. Gregory trium dierum spatio sanguinem ad octoginta vel etiam centum uncias detraxit.

Cucurbitula cruenta et hirudines ad partem laesam admota dolorem saepe levant. Epispastica tamen multo magis valent, quae ferè semper post primam vel secundam sanguinis missionem, admovenda sunt, et saepius iteranda, donec effectus optatos ediderunt. In quibusdam lenioribus morbi exemplis vesicantia sola sine ulla sanguinis educatione pneumoniam fugarunt.

Cathartica in hac, haud secus ac in aliis inflammationibus, quae sanguinis detractio egeant, utilia reperiuntur, etsi quidam medici de iis in pneumonia tuto adhibendis, propter gravem irritationem et sputa exinde repressa dubitarunt; et sane diarrhoea sub initio hujus morbi sponte mota raro aliquid auxilii attulit. Cathartica leniora ex iis, quae refrigerant, para-

ta, beneficio haud carent; intestina enim ex materia acris et stimulante satis purgant, et sanguinem e capite et pectore inferiora versus avertunt. Enemata emollientia ad alvum laxam tenendam benè conveniunt.

*Expectorantia.* Cum natura saepe hâc viâ, ad morbum solvendum utitur, remediorum, quae tali facultate polleant, usus optimo fundamento nititur. Intèr expectorantia nulla potentius valent, quam vapores aquae calidae, cum aceto commisti, in pulmones inhalati.

*Emetica* dosi ita exigua data, ut nauseam tantùm moveant, usui commendata fuere. Cum autem periculum est ne vomitum concitent, ab iis omnino abstinere melius erit.

*Opiata*, ineunte hoc morbo, antequam sanguinis detractio et epispastica dolorem et respirationem difficilem sublevarunt, potius nocent, et expectorationem male cohibere dicuntur; in proVectiore autem pneumoniae gradu cum tussis potissimùm molesta dolorem adauget, et somnum interpellit; opium una cum

remediis expectorationem moventibus maximo cum beneficio adhibetur. Mucilaginosae quoque tussim deliniunt.

Digitalis purpurea in morbis inflammationem habentibus haud sine fructu in auxilium vocatur, praemissâ unâ alterâve sanguinis missione, et emplastro exulceratorio. Ex hoc enim medicamento cautè adhibito arteriarum pulsus debiliores et tardiores evadunt, et tussis mitigatur. Cum pneumonia homines aetate provectiores adoritur, digitalis statim a principio morbi assumpta, ad morbum tollendum sine ulla evacuatione sanguinis nunquam valet, vel saltem secundam sanguinis detractionem supervacua reddit. Rarissimè tamen huic remedio fidendum est, donec solitae evacuationes praecesserint; tunc temporis, si magna debilitas et irritatio, tussis frequens, et difficultas spirandi, cutis arida, et pulsus durus adhuc urgeant, digitalis forma pulveris vel tincturae assumpta haud leviter prosit. Dr. Ferriar ita habet. “ Digitalis affords a remedy capable of